
В С Е Р О С С И Й С К И Й  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й  С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В  Р О С С И Й С К О Й  А К А Д Е М И И  Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва*

09 апреля 2024 г. №16-11

О ситуации с выборами директора в Институте
математики им. Соболева СО РАН

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза
В.И. Нефёдкина о ситуации с выборами директора в Институте математики
им. Соболева СО РАН, Президиум Центрального совета Профсоюза
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Констатировать, что проведение выборов на пост директора с участием
А.Е. Миронова, который как и.о. директора непосредственно несет
ответственность за многочисленные, подтвержденные судебными
решениями нарушения трудовых прав работников в 2021-2024 гг., не
будет способствовать разрешению затянувшегося конфликта, а скорее
всего приведет к его дальнейшему обострению, дестабилизации работы
института и массовому увольнению работников.

2. Поддержать позицию ППО Института математики им. Соболева СО
РАН и Новосибирской региональной организации Профсоюза СО РАН
в том, что выборы директора Института математики им. Соболева СО
РАН, назначенные на 5-12 апреля 2024 г., независимо от их результата,
не могут считаться легитимными.

3. Обратиться к полномочному представителю Президента по
Сибирскому федеральному округу А.А. Серышеву с просьбой не
согласовывать кандидатуру победителя выборов на должность
директора Института математики им. Соболева СО РАН.

Отв.: Г.В. Чучева, В.И. Нефедкин
Срок: до 23 апреля 2024 г.

4. Обратиться в Минобрнауки России с просьбой представить Профсоюзу
работников РАН информацию о результатах проверки деятельности
Института математики СО РАН на предмет нарушений трудового
законодательства комиссией, созданной распоряжением Минобрнауки
№ 97-р от 13.03.2024 г., для участия в работе которой в качестве
эксперта был привлечен представитель Профсоюза работников РАН
Нефёдкин В.И.

Отв.: Г.В. Чучева
Срок: до 23.04.24 г.

Председатель Профсоюза Г.В. Чучева


